schaften und Spezialfonds, aus denen der weit überwiegende Teil der Kapitalanlagen

des Konzerns resultiert, die in den nachfolgenden Tabellen dargestellten Auswir-

kungen auf den Zeitwert der Kapitalanlagen.

Die angegebenen Veränderungen vermitteln nur einen Anhaltspunkt für die Sensi-

tivität unserer Kapitalanlagen. Zukünftige gegensteuernde Maßnahmen wurden

hier nicht berücksichtigt. Bestehende Sicherungsmaßnahmen haben wir jedoch

eingerechnet. Die verwendeten Änderungen der Risikovariablen (beispielsweise

20 % bei Aktienkursen bzw. 1 Prozentpunkt beim Zins) geben einen Eindruck der

möglichen Schwankungen im nächsten Berichtszeitraum. Marktwertveränderungen

würden sich bei noch stärkeren Aktienkursrückgängen in etwa proportional verhalten,

gemildert um die überproportional steigenden Wirkungen der Sicherungsmaß-

nahmen. Bei allen folgenden Veränderungsrechnungen bleiben die gegenläufi gen

Effekte auf den Aufwand für Beitragsrückerstattung und auf den Steueraufwand

unberücksichtigt, durch die die jeweiligen Ergebnis- und Eigenkapitalwirkungen

stark gepuffert werden.

138  Konzern

Aktienkursänderungen Marktwertveränderung aktienkurssensitiver Kapitalanlagen

 vor

Sicherungen Sicherungen

nach

Sicherungen

nach

Sicherungen

 2013 2013 2013 2012

 Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR

Anstieg um 20 % + 311,0 – 40,7 + 270,3 + 239,7

Anstieg um 10 % + 155,5 – 17,2 + 138,3 + 129,6

Rückgang um 10 % – 155,5 + 16,3 – 139,2 – 118,9

Rückgang um 20 % – 311,0 + 30,4 – 280,6 – 205,1

Marktwerte zum 31.12.   1.549,2 1.306,4

Negative Marktwertveränderungen der aktienkurssensitiven Kapitalanlagen vor

Sicherungsmaßnahmen wirken sich in der Regel über die Neubewertungsrücklage

auf das Eigenkapital aus. In Abhängigkeit von Höhe und Dauer der Kursrückgänge

können Anhaltspunkte für Wertminderungen eintreten, die Abschreibungen nach

sich ziehen. Auf 27,1 % des Marktwerts bzw. 420,6 Millionen EUR unserer aktien-

kurssensitiven Kapitalanlagen sind in der Vergangenheit bereits Abschreibungen

vorgenommen worden. Weitere negative Kursänderungen würden damit für diesen

Teilbestand grundsätzlich zu einer Ergebniswirkung führen. Positive Marktwert-